
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG THÁP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /KH-UBND Đồng Tháp, ngày        tháng 9 năm 2024 
   

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lớp tập huấn công tác thông tin đối ngoại 

và kỹ năng phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí năm 2024 

 

Thực hiện Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19 tháng 10 năm 2016 

của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn quản lý hoạt động thông 

tin đối ngoại của tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Kế hoạch số 123/KH-

UBND ngày 11 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về hoạt 

động thông tin đối ngoại tỉnh Đồng Tháp năm 2024; 

Uỷ ban nhân dân (UBND) Tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn 

công tác thông tin đối ngoại và kỹ năng phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí 

năm 2024, với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng về phát ngôn, cung cấp thông tin 

cho báo chí đối với lãnh đạo, người phát ngôn của các sở, ban, ngành, UBND các 

huyện, thành phố. 

- Nâng cao kiến thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công 

tác thông tin đối ngoại của tỉnh về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực thông tin đối ngoại; nâng cao kỹ năng phối 

hợp xử lý các vấn đề dư luận xã hội quan tâm, đấu tranh phản bác, xử lý thông tin 

phản ánh không chính xác, ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của địa phương. 

- Nội dung tập huấn phù hợp với điều kiện thực tế, đáp ứng nhu cầu của đối 

tượng tham gia. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Nội dung 

a) Công tác thông tin đối ngoại 

- Kinh nghiệm quảng bá hình ảnh địa phương, kinh nghiệm truyền thông 

về quyền con người. 

- Công tác phòng chống thông tin xấu, độc trong tình hình mới. 
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b) Kỹ năng phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí 

- Kỹ năng phát ngôn, cung cấp thông tin ứng xử với báo chí truyền thông;  

- Kỹ năng tiếp xúc, làm việc, trả lời phỏng vấn báo chí; 

- Kỹ năng truyền thông phòng ngừa và xử lý khủng hoảng thông tin; 

- Kỹ năng ứng xử, ứng phó với tin giả, thông tin sai sự thật, thông tin trên 

mạng xã hội. 

2. Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 27/9/2024 (thứ Sáu). 

3. Địa điểm: Hội trường UBND tỉnh Đồng Tháp (Số 12 đường 30/4, 

Phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp). 

4. Hình thức tổ chức hội nghị: Trực tiếp kết hợp với trực tuyến. 

III. CHỦ TRÌ, BÁO CÁO VIÊN VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ 

1. Chủ trì: Lãnh đạo UBND Tỉnh. 

2. Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông. 

3. Mời báo cáo viên các đơn vị: Lãnh đạo Cục Báo chí - Bộ Thông tin và 

Truyền thông, Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

4. Đối tượng tập huấn:  

- Tại điểm cầu Tỉnh: Khoảng 120 đại biểu, gồm Thủ trưởng các cơ quan 

tham mưu, giúp việc thuộc Tỉnh ủy, các cơ quan, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND 

huyện, thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh, Hiệu trưởng trường Đại học, 

Cao đẳng và Bệnh viện, các cơ quan báo chí, truyền thông. 

- Tại điểm cầu cấp huyện: Mời Lãnh đạo Ban Tuyên giáo huyện ủy, thành 

ủy; Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và 

Truyền thanh huyện, thành phố và Chủ tịch UBND cấp xã. 

(Phụ lục danh sách kèm theo). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 - Kinh phí tổ chức lớp tập huấn công tác thông tin đối ngoại và kỹ năng 

phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí năm 2024 sử dụng từ nguồn sự nghiệp 

giáo dục và đào tạo năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông tại Quyết định 

số 1288/QĐ-UBND-HC ngày 12/12/2023 của UBND Tỉnh. 

- Chi phí đi lại, ăn ở của cán bộ, công chức, viên chức tham dự lớp tập huấn 

do cơ quan, đơn vị, địa phương cử đi thanh toán theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 
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- Chủ trì, chuẩn bị nội dung và chương trình tập huấn; mời các đại biểu 

tham dự lớp huấn theo thời gian và địa điểm nêu trên. 

- Dự thảo nội dung phát biểu của Lãnh đạo UBND Tỉnh tại Lớp tập huấn 

gửi Văn phòng UBND Tỉnh thẩm định. 

- Đầu mối liên hệ, tiếp đón, bố trí ăn, nghỉ cho báo cáo viên trong thời gian 

tập huấn. 

- Thực hiện thủ tục thanh toán, quyết toán kinh phí tổ chức tập huấn đúng 

theo quy định; báo cáo kết quả về UBND Tỉnh sau khi kết thúc Lớp tập huấn. 

2. Văn phòng UBND Tỉnh 

- Tham mưu, xếp lịch cho Lãnh đạo UBND Tỉnh tham dự khai giảng Lớp 

tập huấn. 

- Thẩm định nội dung phát biểu của Lãnh đạo UBND Tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức lớp Tập huấn. 

3. Sở Tài chính: Phối hợp, hướng dẫn Sở Thông tin và Truyền thông thực 

hiện thủ tục chi, thanh toán, quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành. 

4. Đề nghị các cơ quan tham mưu, giúp việc thuộc Tỉnh ủy; các sở, ban, 

ngành Tỉnh và UBND các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn; các tổ chức 

chính trị - xã hội; các trường Đại học, Cao đẳng, Bệnh viện; Đài Phát thanh 

và Truyền hình Đồng Tháp, Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp, Báo Đồng 

Tháp và các đơn vị liên quan 

Tạo điều kiện, cử cán bộ tham dự lớp tập huấn đảm bảo về đối tượng theo 

Kế hoạch. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện, đảm bảo đúng nội dung và thành phần tham dự. Trong quá trình thực 

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời đến Sở Thông tin và 

Truyền thông để giải quyết hoặc báo cáo UBND Tỉnh cho ý kiến./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND Tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND Tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH Tỉnh; 

- Các trường ĐH, CĐ; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Báo ĐT, Đài PTTH ĐT, Cổng TTĐT ĐT; 

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh; 

- Lưu: VT, VX (VKhuong). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Minh Tuấn 



Phụ lục 1 

DANH SÁCH THAM DỰ LỚP TẬP HUẤN 

CÔNG TÁC THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI VÀ KỸ NĂNG PHÁT NGÔN, 

CUNG CẤP THÔNG TIN CHO BÁO CHÍ NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày      tháng 9 năm 2024 

của Uỷ ban nhân dân Tỉnh)   

 

 

CÁC CƠ QUAN THAM MƯU, GIÚP VIỆC THUỘC TỈNH ỦY 

01 Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy 02 Lãnh đạo Đảng ủy Khối các cơ quan Tỉnh 

03 Lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy 04 Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy 

05 Lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy 06 Lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy 

07 Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 08 Lãnh đạo Trường Chính trị Tỉnh 

CÁC SỞ, BAN, NGÀNH TỈNH 

09  Văn phòng UBND Tỉnh 10 Sở Y tế 

11  Sở Thông tin và Truyền thông 12 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

13 Sở Giáo dục và Đào tạo 14 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

15 Sở Công Thương 16 Sở Giao thông vận tải 

17 Sở Xây dựng 18 Sở Khoa học và Công nghệ 

19 Sở Tài nguyên và Môi trường 20 Tòa án nhân dân Tỉnh 

21 Sở Tư pháp 22 Cục Thống kê 

23 Viện Kiểm sát nhân dân Tỉnh 24 Cục Hải quan 

25 Cục Thuế 26 Kho bạc Nhà nước 

27 Ngân hàng Nhà nước  28 Công an Tỉnh 

29 Bộ Chỉ huy Quân sự  30 Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng  

31 Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND  32 Vườn Quốc gia Tràm Chim 

33 Ban Quản lý Khu Kinh tế 34 Bảo hiểm Xã hội  

35 Sở Tài chính 36 Sở Kế hoạch và Đầu tư 

37 Sở Nội vụ 38 Thanh tra Tỉnh 

39 
Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng 

Công trình Nông nghiệp và PTNT 
40 Sở Ngoại vụ 

41 Quỹ Đầu tư Phát triển  42 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

43 
Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du 

lịch và Đầu tư  
44 Ngân hàng Chính sách xã hội 

45 
Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng 

Công trình Dân dụng và Công nghiệp 
46 

Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng 

Công trình Giao thông 
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CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI TỈNH 

47 Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật  48 Hội Cựu chiến binh  

49 Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật 50 Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam  

51 Hội Nông dân  52 Hội Liên hiệp Phụ nữ  

53 Hội Chữ Thập đỏ  54 Đoàn TNCS Hồ Chí Minh  

55 Liên đoàn Lao động  56 Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị  

57 Liên minh Hợp tác xã  58 Công đoàn Viên chức  

BAN TUYÊN GIÁO HUYỆN ỦY, THÀNH ỦY 

59 Thành phố Cao Lãnh 60 Thành phố Sa Đéc 

61 Huyện Tân Hồng 62 Huyện Hồng Ngự 

63 Thành phố Hồng Ngự 64 Huyện Tam Nông 

65 Huyện Thanh Bình 66 Huyện Cao Lãnh 

67 Huyện Tháp Mười 68 Huyện Châu Thành 

69 Huyện Lấp Vò 70 Huyện Lai Vung 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN, THÀNH PHỐ 

71 Thành phố Cao Lãnh 72 Thành phố Sa Đéc 

73 Huyện Tân Hồng 74 Huyện Hồng Ngự 

75 Thành phố Hồng Ngự 76 Huyện Tam Nông 

77 Huyện Thanh Bình 78 Huyện Cao Lãnh 

79 Huyện Tháp Mười 80 Huyện Châu Thành 

81 Huyện Lấp Vò 82 Huyện Lai Vung 

 CƠ QUAN BÁO CHÍ, TRUYỀN THÔNG 

83 Hội Nhà báo 84 Báo Đồng Tháp 

85 Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng 

Tháp 
86 Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp 

87 
Tạp chí Văn nghệ Đồng Tháp 88 

Phóng viên Cơ quan Thường trú Thông 

tấn xã Việt Nam tại Đồng Tháp 

89 Phóng viên Báo Nhân dân 90 Phóng viên Báo Thanh niên 

91 Phóng viên Báo Tuổi trẻ 92 Phóng viên Báo Điện tử VnExpress  

PHÒNG VĂN HÓA - THÔNG TIN HUYỆN, THÀNH PHỐ 

93 Thành phố Cao Lãnh 94 Thành phố Sa Đéc 

95 Huyện Tân Hồng 96 Huyện Hồng Ngự 

97 Thành phố Hồng Ngự 98 Huyện Tam Nông 
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99 Huyện Thanh Bình 100 Huyện Cao Lãnh 

101 Huyện Tháp Mười 102 Huyện Châu Thành 

103 Huyện Lấp Vò 104 Huyện Lai Vung 

TRUNG TÂM VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ TRUYỀN THANH HUYỆN, THÀNH PHỐ 

105 Thành phố Cao Lãnh 106 Thành phố Sa Đéc 

107 Huyện Tân Hồng 108 Huyện Hồng Ngự 

109 Thành phố Hồng Ngự 110 Huyện Tam Nông 

111 Huyện Thanh Bình 112 Huyện Cao Lãnh 

113 Huyện Tháp Mười 114 Huyện Châu Thành 

115 Huyện Lấp Vò 116 Huyện Lai Vung 

CÁC TRƯỜNG ĐẠI HỌC, CAO ĐẲNG VÀ BỆNH VIỆN 

117 Trường Đại học Đồng Tháp 118 Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp 

119 Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp 120 Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp 

121 Bệnh viện Y học cổ truyền Đồng Tháp 122 Bệnh viện Quân Dân Y Đồng Tháp 

123 Bệnh viện Phục hồi Chức năng   

ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP XÃ 

124 Chủ tịch UBND cấp xã    

 

 



Phụ lục 2 

CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN CÔNG TÁC THÔNG TIN  

ĐỐI NGOẠI VÀ KỸ NĂNG PHÁT NGÔN, CUNG CẤP THÔNG TIN 

CHO BÁO CHÍ NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày      tháng 9 năm 2024 

của Uỷ ban nhân dân Tỉnh)   

 

 

THỜI GIAN NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Sáng 

7h30’ - 

8h00’ 
 Đón tiếp đại biểu, học viên Ban tổ chức 

8h00’ - 

8h15’ 
Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

Sở Thông tin và Truyền 

thông 

8h15’ - 

8h30’ 
Phát biểu khai mạc Lớp tập huấn Lãnh đạo UBND Tỉnh 

8h30’ - 

9h30’ 

Chuyên đề 1: “Phát ngôn, cung cấp thông tin 

ứng xử với báo chí truyền thông” 

- Lãnh đạo Cục Báo chí, 

Bộ Thông tin và Truyền 

thông truyền đạt. 

- Bộ phận trình chiếu 

Slide và phụ trách âm 

thanh 

9h30’ - 

9h45’ 
Giải lao  

9h45’ - 

10h50’ 

Tiếp tục Chuyên đề 1: “Phát ngôn, cung cấp 

thông tin ứng xử với báo chí truyền thông” 

- Lãnh đạo Cục Báo chí, 

Bộ Thông tin và Truyền 

thông truyền đạt. 

- Bộ phận trình chiếu 

Slide và phụ trách âm 

thanh 

10h50’-

11h30’ 
Giải đáp các câu hỏi của các đại biểu, học 

viên tham dự tập huấn   

Lãnh đạo Cục Báo chí, Bộ 

Thông tin và Truyền 

thông  

Chiều 

 

14h -

15h30’ 

Chuyên đề 2: “Công tác thông tin đối ngoại và 

phòng chống thông tin xấu, độc trong tình hình 

mới”  

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy truyền đạt.  

- Bộ phận trình chiếu 

Slide và phụ trách âm 

thanh  

15h30 - 

15h45’ 
Giải lao  

15h45’-

16h20’ 

Giải đáp các câu hỏi của các đại biểu, học 

viên tham dự tập huấn 

Lãnh đạo Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy  

16h20’-

16h30’ 
Phát biểu cảm ơn và bế mạc 

Sở Thông tin và Truyền 

thông 
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